LEI Nº 5.969, DE 21 DE OUTUBRO DE 2003.

Autoriza  abertura  de  Crédito  Suplementar  no  Orçamento  de
2003, no valor de R$ 189.593,00.

ALEXANDRE A. GOELLNER, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º  Autoriza  o  Poder  Executivo  a  abrir  um  Crédito  Suplementar  no  Orçamento  do
corrente exercício, no valor total de R$ 189.593,00 (cento e oitenta e nove mil e quinhentos e noventa
e três reais) para suplementação das seguintes dotações:

                      07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
                            0701 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE
0701.092720152.2052 - Contribuição para RPPS Pré-Escola
  338-7/319013030100 - RPPS - Servidores...........................................R$ 6.150,00

0701.092720152.2061 - Contribuição para RPPS Transp. Esc.
  341-7/319013030100 - RPPS - Servidores...........................................R$ 4.000,00

0701.092720152.2066 - Contribuição para Serv. RPPS Transp. Esc. e Educ
  342-5/319013030100 - RPPS - Servidores...........................................R$ 1.800,00

0701.121220231.2044 - Funcionamento CME
  367-0/319011010000 - Vencimentos e Vant. Fixas dos Servidores.....R$ 1.320,00

0701.121220231.2045 - Funcionamento Centro de Recursos Pedagógicos - CRP
  384-0/339039160000 - Serviços de Energia, Água e Esgoto...............R$ 600,00

0701.121220231.2206 - Manut. Depto Educação Ensino Fundamental
  398-0/339039100000 - Serviços de Telecomunicações.......................R$ 4.000,00
  401-4/339039160000 - Serviços de Energia, Água e Esgoto...............R$ 2.600,00

0701.121220231.2207 - Manut. Depto Educação Infantil
  407-3/319011010000 - Vencimentos e Vant. Fixas dos Servidores.....R$ 5.200,00
  409-0/319046020000 - Auxílio-Alimentação - Servidores.....................R$ 450,00

0701.123610232.2057 - Manut. de Atividades das EMEFs
  430-8/319046020000 - Auxílio-Alimentação - Servidores.....................R$ 1.100,00
  437-5/339039160000 - Serviços de Energia, água e Esgoto................R$ 19.000,00
  440-5/339039990000 - Demais Serviços de Terceiros - PJ..................R$ 10.000,00

0701.123650234.2049 - Manut. Atividades das Creches Municipais
  464-2/319013020100 - INSS - Servidores.............................................R$           310,00

                                            LEI Nº 5.969

 465-0/319046020000 - Auxílio-Alimentação - Servidores......................R$      2.000,00
 470-7/339036020000 - Aluguel Imóveis Diretoc/Pessoa Física.............R$      1.800,00

0701.123650235.2051 - Manutenção Atividades das Pré-Escolas
 484-7/319046020000 - Auxílio-Alimentação - Servidores.......................R$  8.000,00
 489-8/339039100000 - Serviços de Telecomunicações.........................R$ 1.300,00
 492-8/339039160000 - Serviços de Energia, água e Esgoto..................R$ 13.000,00

0701.123610239.2060 - Manutenção do Serviço do Transporte Escolar

  447-2/339030050000 - Peças para Veículos e Máquinas.....................R$ 2.000,00
  449-9/339039050000 - Serviços de Transporte....................................R$ 41.450,00

                            0702 - FUNDEF
0702.123610232.2.067- Manut. de Atividades das 14 EMEFs
  542-8/339039160000 - Serviços de Energia, água e Esgoto................R$ 20.593,00
  546-0/339049010000 - Auxílio Transporte dos Servidores...................R$ 20.000,00

                            0707 - DIFUSÃO CULTURAL
0707.092720152.2090 - Contrib. P/RPPS Servid. Cultura e Biblioteca
  633-5/319013030100 - RPPS - Servidores...........................................R$ 2.120,00

0707.133920282.2089 - Manutenção Biblioteca Pública
  661-0/339049010000 - Auxílio Transporte dos Servidores...................R$ 300,00

                            0708 - MUSEU REGIONAL OLIVIO OTTO
0708.133910281.2091 - Manutenção das Atividades do Museu
 666-1/319011010000 - Vencimentos e Vant. Fixas dos Servidores......R$ 20.000,00

                             0710 - DESP. GERAIS-EXERC. ANT. E OUTRAS DESP. R. P.
0710.123610232.2.095 - Remun. Servid. com Redução Carga Horária
  687-4/319011010000 - Vencimentos e Vant. Fixas dos Servidores.....R$ 500,00

              Art. 2º - Servirá de recurso para a cobertura do Crédito Suplementar, autorizado pelo artigo
anterior, a redução da seguinte rubrica:

                      07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
                            0701 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE
0701.092720152.2046 - Contribuição para RPPS Admin. Geral
  336-0/319013030100 - RPPS – Servidores..........................................R$ 7.000,00

0701.092720152.2050 - Contribuição para RPPS
  337-9/319013030100 - RPPS – Servidores..........................................R$ 800,00

                                            LEI Nº 5.969
0701.092720152.2058 - Contribuição para RPPS Ensino Fundamental
  340-9/319013030100 - RPPS – Servidores..........................................R$ 45.000,00

0701.103010177.2208 - Contrib. Plano Saúde/CAPSEM - Ensino Fundamental
  343-3/319008070000 - Contrib. da Entid. p/Atend. Saúde Servidor.....R$ 5.000,00

0701.103010177.2209 - Contrib. Plano Saúde/CAPSEM - Educ. Infantil
  344-1/319008070000 - Contrib. da Entid. p/Atend. Saúde Servidor.....R$ 2.000,00

0701.103010177.2210 - Contrib. Plano Saúde/CAPSEM - Dem. Serv.
  345-0/319008070000 - Contrib. da Entid. p/Atend. Saúde Servidor.....R$ 1.400,00

0701.121220231.1028 - Reequip. Gabin. Secretaria Educação
  350-6/449052010000 - Equipamentos e Material Permanente............R$ 4.000,00

0701.121220231.1030 - Reequipamento - CRP
  352-2/449052010000 - Equipamentos e Material Permanente............R$ 1.800,00

0701.121220231.2043 - Manutenção Gabinete Secret. Educação
  355-7/319011030000 - Subsídios.........................................................R$ 2.000,00

  366-2/339049010000 - Auxílio Transporte dos Servidores...................R$ 300,00

0701.121220231.2044 - Funcionamento CME
  368-9/319046020000 - Auxílio-Alimentação - Servidores.....................R$ 700,00

0701.121220231.2045 - Funcionamento Centro de Recursos Pedag. - CRP
  381-6/319046020000 - Auxílio-Alimentação - Servidores.....................R$ 200,00

0701.121220231.2206 - Manut. Depto. Educação Ensino Fundamental
  390-5/319011010000 - Vencimentos e Vant. Fixas dos Servidores.....R$ 5.000,00
  392-1/319013020100 - INSS - Servidores............................................R$ 1.250,00
  393-0/319046020000 - Auxílio-Alimentação - Servidores.....................R$ 22.000,00
  405-7/339049010000 - Auxílio Transporte dos Servidores...................R$ 250,00

0701.122740154.2065 - PASEP Servidores
  419-7/319047010100 - PASEP - Servidores........................................R$ 9.000,00
  420-0/319047010200 - PASEP - Profess. Ef.Exerc. do Magistério......R$ 3.000,00

0701.123610232.1036 - Obras e Instalações
  424-3/449051010000 - Obras e Instalações.........................................R$ 3.600,00

0701.123610232.2057 - Manut. de Atividades das EMEFs
  427-8/319011010000 - Vencimentos e Vant. Fixas dos Servidores.....R$ 2.000,00

                                            LEI Nº 5.969
0701.123610239.2060 - Manut. do Serviço de Transporte Escolar
  441-3/319009010100 - Salário Família dos Servidores........................R$ 500,00
  442-1/319011010000 - Vencimentos e Vant. Fixas dos Servidores.....R$ 7.500,00
  454-5/339049010000 - Auxílio Transporte dos Servidores...................R$ 200,00

0701.123650234.2049 - Manut. Atividades das Creches Municipais
  461-8/319009010100 - Salário Família dos Servidores........................R$ 300,00

0701.123650235.2051 - Manutenção Atividades das Pré-Escolas
  482-0/319013010100 - FGTS - Servidores...........................................R$ 300,00
  483-9/319013020100 - INSS - Servidores............................................R$ 500,00
  496-0/339049010000 - Auxílio Transporte dos Servidores...................R$ 300,00

0701.123670239.2063 - Manut. Serv. de Transp. Esc. Educ. Espec
  515-0/319009010100 - Salário Família dos Servidores........................R$ 200,00

                            0702 - FUNDEF
0702.103010177.2229 - Contrib. Plano Saúde/Ensino Fundamental
1545-8/319008070000 - Contrib. da Entid. p/Atend. Saúde Servidor.....R$ 1.000,00

0702.123610232.2067 - Manut. de Atividades das 14 EMEFs
  522-3/319009010100 - Salário Família dos Servidores........................R$ 2.900,00
  528-2/319013020100 - INSS - Servidores............................................R$ 1.200,00
  529-0/319013020200 - INSS-Professores Ef. Exerc. do Magistério.....R$ 950,00
  538-0/339030110000 - Material Didático Pedagógico..........................R$ 8.000,00
  540-1/339039100000 - Serviços de Telecomunicações.......................R$ 6.000,00

0702.123670236.2068 - Manut.  Atividades Educação Especial
  547-9/319009010100 - Salário Família dos Servidores........................R$ 953,00
  548-7/319009010200 - Salário Família Profess. Ef. Exerc. Magist......R$ 500,00
  549-5/319011010000 - Vencimentos e Vant. Fixas dos Servidores.....R$ 12.700,00
1582-2/339039140000 - Serviços de Estagiários...................................R$ 1.190,00

  557-6/339049010000 - Auxílio Transporte dos Servidores...................R$ 5.200,00

       0704 - PESSOAL CEDIDO, ENCARGOS E AUX. FINANC.
0704.123670236.2074 - Cedência de Servid. p/APAE Aux. Financ.
  602-5/319011010000 - Vencimentos e Vant. Fixas dos Servidores.....R$ 1.128,00

       0706 - PROGRAMAS SUPLEMENTARES
0706.092720152.2083 - Contrib. p/RPPS (Alimentação Escolar)
  610-6/319013030100 - RPPS - Servidores...........................................R$ 1.500,00

0706.123060240.1043 - Reequip. do Serv. de Alimentação Escolar
  619-0/449052010000 - Equipamentos e Material Permanente............R$ 3.332,00

                                            LEI Nº 5.969
0706.123060240.2082 - Manut. do Serviço de Alimentação Esoclar
  625-4/339030070000 - Materiais de expediente e Informática.............R$ 1.000,00

       0707 - DIFUSÃO CULTURAL
0707.133920282.2088 - Manut. de Atividades do Depto. de Cultura
  639-4/319011010000 - Vencimentos e Vant. Fixas dos Servidores.....R$ 6.500,00
  640-8/319046020000 - Auxílio-Alimentação - Servidores.....................R$ 400,00

0707.133920282.2089 - Manutenção da Biblioteca Pública
  650-5/319046020000 - Auxílio-Alimentação - Servidores.....................R$ 1.000,00

       0708 - MUSEU REGIONAL OLIVIO OTTO
0708.092720152.2092 - Contrib. p/RPPS Servidores do Museu
  662-9/319013030100 - RPPS - Sevidores............................................R$ 2.840,00

       0710 - DESP. GERAIS-EXERC.ANT. E OUTRAS DESP. R.P.
0710.092740154.2097 - PASEP Servidores
  683-1/319047010100 - PASEP - Servidores........................................R$ 3.500,00

0710.103010177.2098 - Contrib. p/Plano de Saúde dos Servid.
  684-0/319008070000 - Contrib. da Entid. p/Atend. Saúde Servidor.....R$ 1.700,00

Art. 3º -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carazinho, 21 de outubro de 2003.

                            ALEXANDRE A. GOELLNER
                            Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

        EVALDO F. DIOGO
Sec. Mun. da Administração

SMEC/imd